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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a tvorbou grafické aplikace pro zobrazení a zpracování
měřených dat přicházejících z mikrokontroleru. Aplikace je navržena s ohledem na univer-
zální použití se softwarově definovanými přístroji jako například osciloskop nebo logický
analyzátor. Významnou součástí je komunikační terminál, podporující ANSI escape
sekvence, umožňující vytvořit pseudografické rozhraní pro zobrazení měřených hodnot
a nastavení přístroje. Terminál dokonce umožňuje vytvoření interaktivního menu pro
ovládání přístroje. Součástí aplikace je i výpočet spektra pomocí FFT, interpolace signálu
a výpočet frekvence. Aplikace je vytvořena v programovacím jazyce C++ s použitím
Qt framework a komponenty QCustomPlot. V rámci práce byl také vytvořen osciloskop
založený na mikrokontroleru STM32.

Klíčová slova: Nucleo osciloskop, STM32 osciloskop, STM32, Qt graf, Qt serial port,
QCustomPlot, ANSI escape, FFT, interpolace signálu, STM32F3, Nucleo-F3, STM32L0,
STM32L4, SDI

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.
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Abstract
This thesis describes designing and developing an application for plotting and processing
measured data sent by a microcontroller. Application is designed regarding universal
use with software–defined instruments like oscilloscopes or logic analyzers. An important
feature is a communication terminal, which supports ANSI escape sequences. That
allows creating pseudo–graphical user interface for displaying measured values and device
settings. It is even possible to create an interactive menu using the terminal. Application
is also capable of computing FFT, interpolating signal, and calculating frequency. This
application is developed using C++, Qt framework, and QCustomPlot. This thesis also
includes creating an oscilloscope using an STM32 microcontroller.

Keywords: Nucleo osciloscope, STM32 osciloscope, STM32, Qt plot, Qt serial port,
QCustomPlot, ANSI escape, FFT, signal interpolation, STM32F3, Nucleo-F3, STM32L0,
STM32L4, SDI

Title translation: The Universal GUI for PC Based Oscillographs
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Kapitola 1

Úvod

Moderní mikrokontrolery z řady STM32 jsou vybavené rychlými analogově digitálními převodníky
a disponují dostatečným výpočetním výkonem k tomu, aby bylo možné s pomocí nich vytvořit
prakticky použitelné laboratorní přístroje. Takovéto přístroje samozřejmě nemohou konkurovat
moderním profesionálním přístrojům, ale jsou dostatečné pro amatérské použití či využití ve výuce.
Nízká cena takovýchto přístrojů umožňuje poskytnout přístroje všem studentům i na domácí použití,
což je výhodné při projektově orientované výuce a distanční výuce.

V minulosti již na katedře měření FEL ČVUT vzniklo několik projektů na téma vytvoření
jednoduchých laboratorních přístrojů s využitím mikrokontrolerů STM32. Jako příklad lze uvézt
platformu LEO (Little Embedded Oscilloscope [1]), umožňující použít vývojovou desku Nucleo jako
osciloskop či generátor signálu. Takovéto projekty jsou vždy kombinací mikrokontroleru a zobrazovací
aplikace pro počítač a jsou vytvořeny pro konkrétní typ mikrokontroleru (například platforma LEO
je dostupná pouze pro mikrokontrolery STM32F303 a STM32F401).

Obslužná aplikace

Měřicí
přístroj

100 kHz

200 kHz

500 kHz

Obrázek 1.1: Klasický přístup k tvorbě SDI pomocí mikrokontroleru

Takový přístup není optimální z toho důvodu, že různá pracoviště disponují různými typy mik-
rokontrolerů a je tedy nutné vytvořit firmware i zobrazovací aplikaci pro každý typ zvlášť. Navíc
jsou vyvíjeny stále novější typy mikrokontrolerů, čímž se z tvorby osciloskopů pro každý z nich stává
nikdy nekončící proces tvorby nejen firmwarů, ale i zobrazovacích aplikací.
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1. Úvod .................................................
Tato práce se snaží situaci řešit tím, že se soustředí na vytvoření univerzální aplikace, kterou by bylo

možné využít s mnoha druhy přístrojů na různých typech mikrokontrolerů. Hlavní myšlenkou tohoto
nového přístupu je co nejvíce oddělit zobrazování měřených dat od ovládání přístroje. Odesílání
dat k zobrazení v grafu je plně v režii mikrokontroleru. Není vyžadováno, aby mikrokontroler
přijímal jakékoli zprávy z aplikace. V případě ovládání samozřejmě je nutné komunikovat i směrem
z počítačové aplikace do mikrokontroleru, ale konkrétní podoba ovládacího rozhraní je ponechána na
tvůrci firmwaru pro mikrokontroler. Toho je dosaženo tím, že aplikace obsahuje terminál s podporou
ANSI escape sekvencí, který umožní vytvoření pseudo–grafického uživatelského rozhraní pomocí
textových příkazů z mikrokontroleru.

100 kHz
200 kHz
500 kHz

příkazy

Zobrazovač Terminál

Měřicí
přístroj

(a) : Ovládání pomocí terminálu

100 kHz
200 kHz
500 kHz

Zobrazovač Terminál

Měřicí
přístroj

+ -

(b) : Interaktivní terminál

Obrázek 1.2: Nový přístup k tvorbě SDI pomocí mikrokontroleru

Samozřejmě je na místě obava, že ovládání s pomocí terminálu bude mnohem méně pohodlné,
než ovládání s pomocí plnohodnotného GUI v případě aplikace vytvořené pro konkrétní zařízení.
Zdá se totiž, že jedinou možností ovládání je zadávání textových příkazů. Existují ale i způsoby,
jak v terminálu vytvořit interaktivní menu pro ovládání pomocí klikání myší. A to bez újmy na
univerzálnosti a jednoduchosti použití z pohledu firmwaru pro mikrokontroler.

V této práci se budu zabývat nejen tvorbou samotné aplikace, ale i vývojem osciloskopu s využitím
několika různých typů mikrokontrolerů řady STM32. Pokusím se tak prokázat, že tímto přístupem
lze vytvořit přístroj na stejné úrovni použitelnosti jako již existující projekty (např. LEO), který
bude zároveň snadné portovat na jiné typy mikrokontrolerů.

Aby byla aplikace skutečně užitečná, musí nabízet funkce stejné či lepší, jako již existující
platformy. Pokusím se proto implementovat pokročilé zpracování přijatých dat, jako například
automatická měření charakteristik signálů, výpočet spektra algoritmem FFT nebo interpolaci signálu
pro rekonstrukci harmonického průběhu z malého počtu vzorků na periodě.
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Kapitola 2

Rozbor zadání

Cílem této práce je vytvoření počítačového programu pro zobrazování dat přicházejících z připojeného
mikrokontroleru. Hlavním požadavkem je univerzálnost, tedy aby byl program do budoucna využitelný
pro v podstatě jakýkoliv softwarově definovaný přístroj. Předpokládá se, že půjde především (ale
ne výhradně) o osciloskopy či voltmetry na procesorech STM32. Takovéto přístroje budou vyvíjeny
v rámci studia jakožto dostupnější (a pro potřeby měření jednoduchých obvodů dostačující) náhrada
za profesionální přístroje. Pro přenos dat do programu je tedy nutné navrhnout takový komunikační
protokol, který splní tyto požadavky:

. Bude vyhovovat potřebám mnoha typů přístrojů, zejména těchto: osciloskop, logický analyzátor,
voltmetr (se záznamem), záznam neelektrických veličin.Odeslání dat z mikrokontroleru musí být snadno implementovatelné a nemělo by vyžadovat
nadbytečnou softwarovou režii (overhead) na straně mikrokontroleru.. Přenos dat musí iniciovat mikrokontroler, nikoli PC aplikace. Komunikace směrem z PC do
zařízení by měla zahrnovat jen příkazy které zadá sám uživatel.

Kromě zobrazování údajů z měřicích přístrojů má být program použitelný i pro jejich ovládání. Z
toho důvodu je požadováno zahrnutí terminálu podporujícího ANSI sekvence. To uživateli umožní
(prostřednictvím příkazů ze zařízení) vytvořit v tomto terminálu pseudografické rozhraní pro zobrazení
měřených hodnot a nastavených parametrů zařízení. Důležitá je také možnost vyexportovat data
do souboru ve vhodném formátu, aby mohla být zpracována v jiném programu či v případě využití
ve výuce vložena do protokolu ze zpracované úlohy. Požadována je funkčnost na platformách Linux
a Windows (včetně starších verzí, zejména Windows XP). Z tohoto důvodu se jako nejvýhodnější
pro vytvoření grafického rozhraní zdá být multiplatformní framework Qt.


[…]


ovládání zařízení pomocí klikání myší.

Ve výchozím nastavení nelze odeslat znak s černým pozadím (předpokládá se, že jde o popisek). Seznam zaká-

zaných barev pozadí lze upravit v nastavení a pomocí příkazu noclickclr, za kterým je seznam ANSI sek-

vencí barev. Sekvence nemusí obsahovat \e[ a m. Protože příkaz je zakončen středníkem, není v seznamu

možné použít středníky, a proto jsou nahrazeny tečkami:

$$Snoclickclr:40,41.1,48.5.34;

PŘÍKLAD VYTVOŘENÍ INTERAKTIVNÍHO MENU

Kliknutím na + nebo - bude znak + respektive - odeslán do zařízení, které ho může zpracovat jako příkaz ke

zvýšení nebo snížení nastavení hodnoty.

OZNAČENÍ A KOPÍROVÁNÍ

Pomocí myši lze označit text a tlačítkem ho zkopírovat do schránky.

NÁVRH A ODLADĚNÍ

Tento režim umožnuje ručně zadat text do terminálu, včetně zadání

escape sekvencí a řídicích znaků vybraných ze seznamu. Text zadaný

do textového pole zle kliknutím na tlačítko vypsat do terminálu. Také

ho lze zkopírovat do schránky pro následné použití ve firmware pro

zařízení.

V terminálu je v tomto režimu zobrazena pozice kursoru. Kliknutím do

terminálu se kurzor přemístí na příslušnou pozici (a do textového pole

je přidán odpovídající příkaz pro přesunutí kursoru).

To terminálu lze zapsat i znaky v UTF-8, pokud do textového pole zadáte znak, který není v ASCII, po zkopíro-

vání do schránky tlačítkem kopírovat je nahrazen sekvencí pro zápis tohoto znaku jako textového řetězce. Napří-

klad písmeno á bude zkopírováno jako \xc3""\xa1"".
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NASTAVENÍ

Nastavení programu je možné načíst ze souboru a uložit do souboru.

Soubor s nastavením je prostý text s příponou .cfg (config). Nastavení

je ve stejném formátu jako nastavovací příkazy ($$S). Jednotlivé příkazy jsou oddělené středníkem. V souboru

může být každý příkaz na novém řádku, i tak je však potřeba použít středníky.

Po spuštění se program pokusí načíst výchozí nastavení (soubor ./settings/default.cfg, vytvořen při prvním spuš-

tění) ten může uživatel přepsat vlastním nastavením, také ho lze načíst ručně tlačítkem vlevo. Pokud soubor nee-

xistuje, jsou použita výchozí nastavení zabudovaní v programu, která uživatel nemůže měnit. Druhé tlačítko zleva

načte tato neměnná výchozí nastavení a zároveň jimi přepíše soubor s uživatelským výchozím nastavením.

Také je možné načíst analogové kanály ze souboru CSV.

Strana 16 z 16

SEZNAM PŘÍKAZŮ PRO NASTAVENÍ

Identifikátor Význam nastavovaného parametru Typ a rozsah hodnoty

autoautoset Autoset po připojení 0/1

baud Baudrate (číslo)

clearch Vymazat kanál 1…16

clearlog Vymaže logický kanál (ten pro přímé přidání) (žádný)

clearonrec Vymazat graf po připojení 0/1

debuglvl Úroveň výpisu (index) 0~jen zařízení …3~vše

haxis Typ časové osy (index) 0~skrytá…3~HH:MM:SS

hlabel Popisek časové osy (text)

hrange Rozsah času v rolling režimu 0.001…1000000

hunit Jednotka vodorovné osy (text)

layout Zobrazené grafy „time“, „all“, „xy“, „fft“

manualin Zobrazit manuální vstup 0/1

multisend Více řádků pro odeslání 0/1

noclickclr Seznam barev pozadí znaků, které nelze odeslat (viz kapitola Interaktivní ovládání)

noopengldialog Nebude se zobrazovat upozornění na OpenGL (žádný)

nofreeze Automatické vypnutí výpisu, hrozí-li zaseknutí 0/1

opengl OpenGL 0/1

presetport Název nebo popis výchozího portu (text)

rstcmd Příkaz k poslání po připojení (text)

send1 Předvyplní řádek pro odeslání (text)

send2 Předvyplní řádek pro odeslání (text)

send3 Předvyplní řádek pro odeslání (text)

send4 Předvyplní řádek pro odeslání (text)

sendend Zakončení odeslaného řádku (index) 0~nic…3~CRLF

sendonrec Po připojení odeslat (rstcmd) 0/1

serialmon Zobrazit serial monitor 0/1

vaxis Zobrazit hodnoty na svislé ose 0/1

vlabel Popisek svislé osy (text)

vpos Svislá pozice nuly v grafu -100~jen záporné…100~jen kladné

vrange Rozsah hodnot 0.000001…1000000

vunit Jednotka hodnot na svislé ose (text)

plotrange Typ rozsahu grafu fix, free, roll

terminal Interaktivní režim terminálu clicksend, select, nointeract

trigline Režim čáry zobrazující úroveň triggeru „on“, „off“, „auto“

trigch Kanál, na kterém je trigger 1…16

trigpos Hodnota triggeru (číslo)

lang Jazyk GUI cz, en

csvsep Oddělovače pro CSV cs, dc

xyclr Barva XY grafu “0,0,0”…”255,255,255”

ch:?:sty Styl kanálu (?=1…16 nebo 17…19 pro math) 0~line…5~squareFilled

ch:?:clr Barva kanálu (?=1…16 nebo 17…19 pro math) “0,0,0”…”255,255,255”

log:?:sty Styl log. kanálů (?=1/2 = Logic1/2, ?=3=Logic) 0~line…5~squareFilled

log:?:clr Barva log. kanálů (?=1/2 = Logic1/2, ?=3=Logic) “0,0,0”…”255,255,255”
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