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Náplní bakalářské práce byl návrh a realizace programu s grafickým uživatelským rozhraním
(GUI) pro univerzální použití při realizaci osciloskopů za pomoci mikrořadičů a PC.
Orientace byla na možnost realizace různých softwarově definovaných přístrojů tak, aby
příslušný univerzální program mohl být vyžit bez potřeby jeho změn při změně typu
mikrořadiče, kdy by se měnil pouze příslušný firmware.

Studenta téma zaujalo a začal je řešit již v červnu 2020. Analyzoval požadavky a navrhl
základní koncepci programu a především komplexního komunikačního protokolu pro
spolupráci s mikrořadiči. Tématu se plně věnoval přes léto 2020 tak intenzivně, že koncem
září 2020 (ještě dlouho před oficiálním zadáním tématu BP) měl hotovu plně funkční první
variantu programu. Díky tomu mohl program, který pojmenoval jako “Data Plotter“, ještě
dále upravovat podle dalších požadavků vedoucího.

Pan Maier svou teoretickou zdatnost mimo jiné prezentoval, když pro Data Plotter navrhl
algoritmy výpočtu a vytvořil vlastní program pro FFT a program pro interpolační filtr pro
rekonstrukci signálu, jehož vývoj je popsán v kapitole 11. Zde student prokázal, že je schopen
efektivně používat teoretické poznatky, které získal v přednáškách (zde konkrétně
v číslicovém zpracování signálů). Již jen v teoretických partiích se tato práce jeví jako
výborná diplomová práce, kdy její rozsah a hloubka vysoce převyšují úroveň obvyklou u BP.

Použitelnost programu „Data Plotter“ se prověřila v praktické distanční výuce v letním
semestru 2020/21, kdy jej v B3B38LPE – „Laboratoře z průmyslové elektroniky a senzorů“
již v některých úlohách využívalo cca 60 studentů ve spolupráci s mikrořadičem STM32F042
v modulu F0-Lab, který si všichni studenti doma sestavili a používali jako přístroj.

Díky tomu, že hlavní úkol práce- zobrazovací program - byl hotov během zimního semestru
2020/21, mohl se pan Maier následně věnovat realizaci osciloskopů a logických analyzátorů
s mikrořadiči STM32F303, STM32L072, STM32L412. Jako doplněk pak zcela navíc vytvořil
i osciloskop s modulem Arduino tak, aby se i uživatelé z řad středoškoláků a různých amatérů
mohli seznamovat se základy elektroniky a podstatou signálů.

Spolupráce s p. Maierem byla zcela bezproblémová, nebylo jej nikdy nutno pobízet. Spíše
tomu někdy bylo naopak, že vedoucí nestačil absorbovat a posoudit jednotlivé výsledky práce
v okamžiku, kdy student potřeboval rozhodnutí pro další směrování.

Za celou kariéru vedoucího práce (přes 150 BP, DP) patří p. Maier svým přístupem,
samostatností, úrovní řešení a znalostmi do první desítky.

Vedoucí práce si dovoluje navrhnout komisi zvážit ocenění bakalářské práce pana Maiera.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit stupněm:

A – výborně

V Praze 9. 6. 2021 doc. Ing. Jan Fischer, CSc.